
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\COMUNITA' ENERGETICHE\DELIBERA DI G.M. N. 47 DEL 30.06.2021_COMUNITA'ENERGETICHE_.doc 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

N. 47  DEL 30/06/2021 
                                                                                               

 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L’AVVIO DI UN PERCORSO CONDIVISO VOLTO ALLA 
CREAZIONE DI UNA O PIÙ COMUNITÀ ENERGETICHE NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI SCILLATO. 

 
 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno TRENTA del mese di GIUGNO alle ore 18,30, nella 
sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme 
di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Giuliano  Cortina  nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 
 

      SINDACO X  
 

CAPITUMMINO GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO  X 
 

ALAIMO FRANCO  
 

ASSESSORE x  

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

PAGANO VALENTINA  
 

ASSESSORE X  

 

Partecipa  il  Segretario  Generale: Dr.ssa Lucia Maniscalco 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\COMUNITA' ENERGETICHE\DELIBERA DI G.M. N. 47 DEL 30.06.2021_COMUNITA'ENERGETICHE_.doc 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva e di Gestione del Territorio 

 
PREMESSO: 
- Con l’accordo di Parigi, i Paesi di tutto il mondo si sono impegnati a limitare il 

riscaldamento globale a 2°C, facendo il possibile per limitarlo a 1,5°C, rispetto ai livelli 

preindustriali;  

- Per raggiungere questo obiettivo, l’Unione Europea attraverso lo European Green 
Dealha definito nuovi obiettivi energetici e climatici estremamente ambiziosi che 

richiederanno la riduzione dei gas climalteranti al 55 per cento nel 2030 e alla neutralità 

climatica nel 2050;  

- L’Italia è uno dei Paesi pionieri e promotori delle politiche di decarbonizzazione, 

lanciando numerose misure che hanno stimolato investimenti importanti in tema di 

produzione energetica da FER ed efficientamento energetico;   

- L’avviato processo verso modelli di produzione e consumo più sostenibili è oramai 

diventata una delle grandi sfide del mondo contemporaneo;  

- La transizione energetica richiede lo sforzo di ogni singolo, stante la necessità di 

orientare Ie scelte quotidiane verso modelli di consumo improntati a principi di 

sostenibilità e di tutela delle generazioni future;  

 
CONSIDERATO CHE: 
- In questa prospettiva, il Comune di Scillato ha proficuamente intrapreso nel corso degli 

ultimi anni prima con l’adesione, elaborazione ed attuazione del Patto dei Sindaci e più 

recentemente con il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima, programmi 

tesi a sensibilizzare e guidare la comunità locale verso pratiche rispettose 

dell'ambiente; 

- Questi ambiziosi obiettivi non possono tuttavia prescindere da azioni concrete che 

interessano altresì il tema dell'approvvigionamento energetico. In proposito, basti 

considerare che circa un terzo della complessiva quota di C02 che ogni anno viene 

rilasciata in atmosfera è dovuta proprio alla necessità di produrre energia elettrica e 

calore per gli usi domestici e industriali;  

 
VISTO: 
- L'art. 42 bis del D.L. 30 dicembre 2019, n. 162 — cd. Decreto "Milleproroghe", convertito 

in legge 28febbraio 20205 n.8 - ha provveduto ad una prima parziale attuazione della 

Direttiva UE 2018/2001, introducendo nel nostro ordinamento le figure 

dell'autoconsumo collettivo e delle comunità energetiche;  

- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza approvato dal Consiglio dei Ministri ed in 

corso di esame da parte della Commissione Europea, e segnatamente l’Investimento 1.2 

“Promozione rinnovabili per le comunità energetiche e l’autoconsumo” e che prevede un 

forte sostegno alle comunità energetiche e alle strutture collettive di autoproduzione;  

 

ATTESO CHE:  
- L’investimento 1.2, individua Pubbliche Amministrazioni, famiglie e microimprese in 

Comuni con meno di 5.000 abitanti e persegue il preciso obiettivo di voler sostenere così 

l’economia dei piccoli Comuni e di rafforzare la coesione sociale;  

- L'adesione ad una comunità energetica consente di trarre notevoli benefici di diversa 

natura: 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\COMUNITA' ENERGETICHE\DELIBERA DI G.M. N. 47 DEL 30.06.2021_COMUNITA'ENERGETICHE_.doc 

i) Benefici ambientali: derivanti, anzitutto, dalla drastica riduzione delle emissioni 

di C02 quale logica conseguenza dell'incremento di produzione di energia da 

fonte rinnovabile; 

ii) Benefici economici: considerato che l'autoproduzione e l'autoconsumo in situ 

di energia consente una riduzione dei costi, e tenuto altresì conto dell'incentivo 

riconosciuto dal D.M. MiSE del 16 novembre 2020 pari a G 110 per ogni MW di 

energia condivisa tra i partecipanti all'iniziativa;  

iii) Benefici di carattere sociale: stante che tale iniziativa di comunità facilita 

prassi di coesione sociale, favorendo il risparmio e lo sviluppo economico locale;  

 

VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D. Leg.vo n. 152/2006 e s.m.i.; 
- la L.R. 19/2015 e s.m.i.; 

 
Quanto sopra premesso, 
 

PROPONE 
  

Alla Giunta Municipale, 
- Di approvare l’Avviso Pubblico e l’allegata manifestazione di interesse per 

l’avvio di un percorso condiviso volto alla creazione di una o più comunità 
energetiche nel territorio del Comune di Scillato. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\COMUNITA' ENERGETICHE\DELIBERA DI G.M. N. 47 DEL 30.06.2021_COMUNITA'ENERGETICHE_.doc 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: comunescillato@libero.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE   

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L’AVVIO DI UN PERCORSO CONDIVISO 
VOLTO ALLA CREAZIONE DI UNA O PIÙ COMUNITÀ 
ENERGETICHE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
SCILLATO. 

 

 

IL PROPONENTE 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art.1 lett. ”i”  
della L.R. n.48\91. 
 
EVENTUALI  OSSERVAZIONI. 
………………………………………………………………………………………………………… 
 

 
Data ________________ 

IL FUNZIONARIO 
f.to arch. Francesco Giardina 

 
           

UFFICIO RAGIONERIA 
Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt.53 e 55 legge n.142\90 come recepito 
dall’art.1 lett.“i” della L.R. n.48\91. 
 
EVENTUALI  OSSERVAZIONI. 
………………………………………………………………………………………………………… 
 

 
Data________________ 
 

IL FUNZIONARIO 
f.to rag. Di Stefano Santo 

 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\COMUNITA' ENERGETICHE\DELIBERA DI G.M. N. 47 DEL 30.06.2021_COMUNITA'ENERGETICHE_.doc 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Approvazione Avviso 
Pubblico e Manifestazione di Interesse per l’avvio di un percorso condiviso volto alla 
creazione di una o più "Comunità Energetiche" nel territorio del Comune di Scillato”; 

VISTO l’Avviso Pubblico e la manifestazione di interesse (Allegato “A”), per l’avvio di un 
percorso condiviso, volto alla creazione di una o più comunità energetiche nel territorio del 
Comune di Scillato; 

RICHIAMATO l’accordo di Parigi, con il quale i Paesi di tutto il mondo si sono impegnati a 

limitare il riscaldamento globale a 2°C  nella misura dell’ 1,5°C, rispetto ai livelli 

preindustriali;  

 
DATO ATTO che: 

Per raggiungere questo obiettivo, l’Unione Europea attraverso lo European Green Deal ha 

definito nuovi obiettivi energetici e climatici estremamente ambiziosi che richiederanno la 

riduzione dei gas climalteranti al 55 per cento nel 2030 e alla neutralità climatica nel 2050;  

L’Italia è uno dei Paesi pionieri e promotori delle politiche di decarbonizzazione, come è 

dimostrato dall’approvazione di numerose misure che hanno stimolato investimenti 

importanti in tema di produzione energetica da FER ed efficientamento energetico;   

L’avviato processo verso modelli di produzione e consumo più sostenibili è ormai diventata 

una delle grandi sfide del mondo contemporaneo;  

La transizione energetica richiede lo sforzo di ogni singolo, stante la necessità di orientare 

le scelte quotidiane verso modelli di consumo improntati a principi di sostenibilità e di 

tutela delle generazioni future;  

CONSIDERATO CHE: 
- In questa prospettiva, il Comune di Scillato  ha proficuamente intrapreso nel corso degli 

ultimi anni prima con l’adesione, elaborazione ed attuazione del Patto dei Sindaci e più 

recentemente con il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima, programmi 

tesi a sensibilizzare e guidare la comunità locale verso pratiche rispettose 

dell'ambiente; 

- Questi ambiziosi obiettivi non possono tuttavia prescindere da azioni concrete che 

interessano altresì il tema dell'approvvigionamento energetico. In proposito, basti 

considerare che circa un terzo della complessiva quota di C02 che ogni anno viene 

rilasciata in atmosfera è dovuta proprio alla necessità di produrre energia elettrica e 

calore per gli usi domestici e industriali;  

RILEVATO CHE: 
- L'art. 42 bis del D.L. 30 dicembre 2019, n. 162 — cd. Decreto "Milleproroghe", 

convertito in legge 28febbraio 20205 n.8 - ha provveduto ad una prima parziale 

attuazione della Direttiva UE 2018/2001, introducendo nell’ ordinamento giuridico 

le figure dell'autoconsumo collettivo e delle comunità energetiche; 

- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza approvato dal Consiglio dei Ministri ed in 

corso di esame da parte della Commissione Europea, e, segnatamente, l’Investimento 

1.2 “Promozione rinnovabili per le comunità energetiche e l’autoconsumo” prevede un 

forte sostegno alle comunità energetiche e alle strutture collettive di autoproduzione;  



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\COMUNITA' ENERGETICHE\DELIBERA DI G.M. N. 47 DEL 30.06.2021_COMUNITA'ENERGETICHE_.doc 

RILEVATO CHE:  
- L’investimento 1.2, individua Pubbliche Amministrazioni, famiglie e microimprese in 

Comuni con meno di 5.000 abitanti e persegue il preciso obiettivo di voler sostenere 

così l’economia dei piccoli Comuni e di rafforzare la coesione sociale 

- L'adesione ad una comunità energetica consente di trarre notevoli benefici di diversa 

natura: 

i. Benefici ambientali: derivanti, anzitutto, dalla drastica riduzione delle emissioni di 

C02 quale logica conseguenza dell'incremento di produzione di energia da fonte 

rinnovabile; 

ii. Benefici economici: considerato che l'autoproduzione e l'autoconsumo in situ di 

energia consente una riduzione dei costi, e tenuto altresì conto dell'incentivo 

riconosciuto dal D.M. MiSE del 16 novembre 2020 pari a G 110 per ogni MW di 

energia condivisa tra i partecipanti all'iniziativa;  

iii. Benefici di carattere sociale: stante che tale iniziativa di comunità facilita prassi   

di coesione sociale, favorendo il risparmio e lo sviluppo economico locale;  

 
RITENUTO dover: 
aderire alla misura varata dal Governo nazionale in al fine di sostenere il processo di 
riduzione delle emissioni di C02 in atmosfera e nel contempo l’economia dei piccoli 
comuni tramite i benefici connessi all’autoproduzione e all’autoconsumo di energia 
elettrica; 
approvare conseguentemente l’allegato avviso pubblico finalizzato alla creazione di 
comunità energetiche nel territorio comunale;  

VISTO il parere espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 
Tecnica; 
 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti 
locali nella Regione Siciliana”, 
 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 
modifiche; 
 
VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 
 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 
VISTO lo Statuto comunale 
 
TUTTO ciò premesso 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 4, Assenti n.1 vicesindaco 
Capitummino) 
 

 
D E L I B E R A 

DI APPROVVARE nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e 
conseguentemente:  
DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico e la manifestazione di interesse (Allegato 
“A”), per l’avvio di un percorso condiviso, volto alla creazione di una o più comunità 
energetiche nel territorio del Comune. 
 
Indi, 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\COMUNITA' ENERGETICHE\DELIBERA DI G.M. N. 47 DEL 30.06.2021_COMUNITA'ENERGETICHE_.doc 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 
VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 
 

DELIBERA 
 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
VISTA la  superiore proposta di deliberazione; 
VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 
dell’art.12 della legge n.30 del 23.12.2000; 
RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

 
 

DELIBERA 
 

Di approvare e far propria la su riportata proposta di deliberazione avente per oggetto: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’AVVIO DI UN PERCORSO CONDIVISO VOLTO ALLA CREAZIONE DI UNA O PIÙ 
COMUNITÀ ENERGETICHE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SCILLATO. 
 

Indi  
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
stante l’urgenza di provvedere e per effetto del secondo comma dell’art.12 della L.R. 44/91 
e s.m.i. dichiara il presente atto immediatamente esecutivo. 
 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\COMUNITA' ENERGETICHE\DELIBERA DI G.M. N. 47 DEL 30.06.2021_COMUNITA'ENERGETICHE_.doc 

 
 
 
 

 
          
================================================================================== 

 
 

E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato lì ______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 
 
================================================================================== 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazioni dell’addetto, che la presente  

deliberazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

Dal_________________      Al_____________________(N. 202  Reg. Pub.) 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
 

L’ADDETTO IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to SEBASTIANA BARTOLONE f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì che la presente deliberazione è divenuta esecutiva. 
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art.12, comma 1,   

L.R.44/91; 
 
  perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.12, comma 2, L.R. 44/91; 

 
 
Scillato lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 

L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to FRANCO ALAIMO f.to GIULIANO CORTINA f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 


